Missio Sovariensis 
[1.] Cum virorum aliquot nobilium, tum vel maxime Generosi Domini 

Christophori Soos de Sovar,' postea quam Calvino, cuius ohm nefaria dogmata 
editis etiam librise divulgarat, non multo ante nuntium remisisset, rogatu missus 
est Sovarium (id pago nomen in Hungaria superiori) Calendis Decembris anni 
1603 e Societate nostra sacerdos, 3  qui et dominum susceptae religionis mysteria 
plenius edoceret, et populum ab annis 50 in haeresim prolapsum, divina operante 
gratia ad ecclesiam haud infelici conatu reduceret. Totus eius pagus 7 mensium 
spatio avitam fidem recepit, exceptis paucis, qui a vidua nobili, 4  instigante procul 
dubio calvinianae sectae ministro, 5  quem illa in suis aedibus alebat, gravi consti-
tuta mulcta, prohibebantur. Praeter binas conciones, quarum altera Slavonico, 
Hungarico idiomate altera, matutino tempore instituebant, doctrinam christianam 
diebus dominicis a meridie sacerdos noster tradebat, alternas praecinentium pue-
rorum voces populo excipiente. Ad conciones ex aliis quoque pagis confertim 
confluebant, et oppido Eperiesiensi vicino, 6  cuius haud exigua pars ad ecclesiae 
sanctae gremium facile rediisset, nisi magistratus haeretici publicum edictum in-
tercessisset, quo ad conciones catholicas excurrere palam (nam ut nemig clam 
excurreret, inhiberi non potuit) oppidani vetabantur. Sovarienses interea mini-
strorum suorum fraudes sensim agnoscere, ac in publicis congréssibus passim 
iactare, neque cultorem idolorum esse sacerdotem nostrum, neque ullam veri spe-
ciem prae se ferre caetera, quae in catholicos ministri effutire pro concione con- 
suevissent. Gratis etiam animis illud commemorare: ex quo die (fuit is Divo 
Marco evangelistae 7  sacer) pervetusto catholicorum more per agros et sata solen-
nis supplicatio instituta fuisset, tam largam caelitus divinae benedictionis copiam 
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descendisse, ut in solo, ab hominum memoria satis sterili, tam laetae segetes re- 
pente extiterint, quae vicinorum pagorum segetes magna omnium admiratione su- 
perarent. Itaque ut ne ingratos erga divinam Maiestatem sese exhiberent, 100 
haeresim eiurarunt, duplo plures cum Deo eiusque ecclesiae in gratiam redierunt. 
Quorum alii sacramenta ritu catholico nunquam perceperant, alii nomine solo 
catholici, multis annis eorundem usum intermiserant. Nec in animorum duntaxat 
erroribus et maculis expiandis, sed templo quoque, quod in stabulum parum reli- 
giosi homines converterant, repurgando exornandoque laborandum fuit; in quo 
locus areae maximae vicinior pavimento stratus, reliquum spatium complanatum, 
eiectis ac solo aequatis monumentis, quae in medio templo altarium instar con- 
structa fuerant. Fenestrae quoque ac sedilia renovata; ac denique aere campano 
templi turris aucta. Ad hoc templum emergumena quaedam reclamantibus licet, 
bonorumque omnium iacturam minitantibus ministris Eperiesino a suis consan- 
euineis adducta fuit. Vix limPn  nnntigPrat rum earn daemon illi^,^ terrae afflixit, 
modisque miseris excruciavit; quod totius corporis tremor ac faede distorta facies 
satis contestabatur. Verum adhibitis per sacerdotem nostrum consuetis in eccle- 
sia exorcismis, ab immundo spiritu liberata est, sanaque mente ac corpore ac suos 
rediit. 

Huic non est absimile, quod cuidam alteri ex eodem oppido hic quoque 
contigit. Quae cum lutheranis ministris imbellem audaciam exprobraret, neque 
se, nisi in Sovar apud catholicum sacerdotem liberatum iri praediceret, piorum 
hominum ope clam omnibus et cognatis ministris, qui  ne tale quid fieret, severe 
interminati fuerant, eodem prorstils, quo prior, eventu huc deducta fuit. In eadem 
civitate vir fuit honesto apud suos loco fortunaque non mediocri, natus annos 
circiter 60. Infestabatur et hic a daemone, sed qui opem illi a catholicis implo- 
raret, reperiebatur nemo, quod pelli civitate nemo vellet. Ad eum tamen cum no- 
ster casu quodam divertisset, hominemque miseratus, ad fundendas preces pro 
misero et manibus pedibusque constrictis, quo facilius ab hominibus aliquot 
robustis teneretur, in lintrem coniecto sese accingeret, sedato ille conversoque ad 
sacerdotem vultu obsecrare caepit, sibi molestus esse ne inciperet. Neque sane 
diutius apud eum morari licuit, quod concurrente vicinitate res verteret ad tumul- 
tum. Brevi igitur ad Deum oratione fusa, re, ut videbatur, infecta discedendum ab 
energumeno fuit. Agnovit tamen ille nostrum patrem, abeuntique ex domo comi-
tes ne deessent (periculi, an officii causa) suos admonuit. Post abitum aquam ei 
lustralem una cum thure consecrato pater misit, quorum ille beneficio meliuscule 
habere visus, post dies aliquot hanc vitam cum altera commutavit. 

Eodem in oppido puer nocturnis spectris territus, horrore ei, quem cadu-
cus morbus afferre solet, persimili absque intermission concutiebatur. Parentes 
consilii inopes, suasu quorundam ad ministros adeunt, auxilium petunt. Illi neque 
se medicae artis gnaros, neque hisce temporibus amplius ab evangelio miracula 
quaerenda esse frustra praetendentes, importunis precibus eo tandem redacti sunt, 
ut ad superstitiosa confugerent. Nos, inquiunt, initium evangelii Sancti loannis 
exarabimus. Tu Sovarium deferto, et sub ipsa arae mappa, in qua consecratur cor-
pus Domini, ponito, nec priusquam re divina ter peracta inde tollito, ac demum 
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de collo pueri appendito. Sic morbo liberabitur. Quod consilium nisi vir quidam 
catholicus detexisset, tentatum omnino fuisset. 8  

Sed ad nostrum redeamus; qui praeter ea, quae hactenus dicta sunt, etiam 
gravioribus morbis, atque inter eos caduco laborantibus, variisque ex locis ad 
eum idcirco adductis, fusas ad Deum preces et aquam benedictam exoptato pror- 
sus eventu adhibuit. Eadem aqua ad duo Hungarica milliaria transmissa, illusio- 
nes ac terriculamenta daemonis disiecit et fugavit. Author praeterea extitit, cum 
sacerdoti cuidam, manifesto concubinario, qui turpi mulierculae amore victus, 
non verbo tantum, sed et scripto in corona ministrorum abnegata fide in Calvini 
haeresim consenserat, ut defuncta pellice ad Ecclesiam et quidem magna doloris 
significatione reverteretur, tum ministris supra 60 haereticis, ut abiectis erroribus 
orthodoxam fidem amplecterentur. In quibus cum essent nonnulli, qui ambige- 
rent, quid de uxoribus liberisque suis facturi essent, retineri illas debere laeti audi- 
verunt, siquidem ipsi ad sacros ordines minime aspirarent, posse tamen conciones 
ad rpulum tantisper eos habere, dum in eorum paroeciis legitimi sacerdotes suc- 
cessissent, sed praemissa coram populo iuxta Concilii Tridentini decreta, publica 
fidei catholicae professione. 9